
4

 

-0-1

00
DECRETO N. 45

O Coronel0
mos,0 6no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições e à
vista do que, por intermedio
da Secretaria d'Estado dos Nc-
gocios da Fazenda, Viação, O-
bras Públicas 0 864
lhe 068 060 do “Te-

souro do Estado,
0

ATÉ. 1.Tica
para o povoado de

no distrito de Santa ;
0 4 .0 00 0
Posto Especial de Taquara:
AT 2: 1 05180 as

disposições em contrario.
Palacio do Govêrmo em Flo-

rianopolis, 10 de julho de 193.
ARISTILIANO RAMOS

José da Costa Moellmansz
9.986)

transferido
Barracão,

o

00 N.

0 0606 0  -
mos, Infer ventor 61 no

80 de Santa 04à

vista da proposta feita pela
Diretoria da0 464

3
0

Decretos
Resoluções

Dortarias

Secretaria do
0 8 Justiça

Inte-

das Re-
subor-

4

Ob
9

Expediente
partições
dinadas

Secretaria da
da, Viação,
Públicas 6
cultura

Expedien18
par,liçõe881

45

ibordi-

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral

2 diversos  

Florianopolis, 11 de Julho de 1934

do Estado
|por intermédio da Secretaria
140 Interior e Justiça,

DECRETA:
0 1. Fica creada

escola mixta no lugar
bas, no inunicípio de
Bélo.

AÁrti Revogam-se as
disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 9 dejulho de 1934.
| 0 408
00 4 0

(2.295)

uma
Bom-
Porto

9

RESOLUÇÃO N. 93

0 Ra-
mos,0 41 no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE

00por antiguidade,
no quadro dos funcionarios do

| Tesouro do Estado, a 1º escri-
|turavio o 2º dito Artur Pedro
| Carr6140 560
lo 3º dito Acacio Pinto da Luz,

com direito aos vencimentos

marcados em lei.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 8 de julho de 1934.
ARISTILIANO RAMOS
da Costa Moellmann

O Coronel

a o:

086 

1 00 40

1 Herval
| Com

4 110

2.278

RESOLUÇÃO N. 94 &

9 ta-
no

Coronel0
Interventor Federal
0 de Santa Catarina, no

so de suas atribuições e 4
ista do que, por intermédio

a Secretaria d'Estado dos Ne-
goclos da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Àgricultura,
lhe propôs o Diretor do -

80
0

00 de
para da Laguna,
funções de coletor, o

8
da 01602 4

Cruzeiro do Sul para aquela,
com as funções de coletor,

4* escriturario Carlos Steiner;

remover da
a

as
segundo

1 42 00 4 Bela Vista pa-|
2 2 4 070 40 5 com

de coletor, o 4º

1600 . Brasg
je designar para as funções de
[coletor em Bela Vista o 3'
00 da

1 0.

las funções

es-

DIRETRIZ

1 820 
Gaspa- |

la mixta

o |

es-

a)

Silva |

7

A

1

VIA

ES
1

NUMERO — 103

INDES-
6

Lo

Porfiam os adversários da

situação nacional no impatrió-

tico afan doe depreciar o rvegi-

me que a Revolução in 0

em 1930. Ninguem, entre: anto,|

0 4os homens que |

0DO: ão de mando

e administração no antigo re-

gime, deveria reconhecer que

muito se tem feito, nestes três

anos e pouco de transição,

por uma regeneração comple-

ta dos processos políticos e

administrativos, além de que,

por outro lado, tudo vem

fazendo para dar solução à

problemas de carater 806ial,

sempre monosprezados pelos

governos —republicanos.

Para confundir tais adversá-

1108 0 0 póde haver

expediente de mais eficiênci

aque o desprêzo às Cr1

040e

que, de resto, não encontram

éco na opinião da quasi unani-

midade 08 Brasileivos que

acompanhou, em confiante es-

pectativa, a ação do Covêrno

Provisório, formando, ao cabo

dêsse período de govêrno dis-|

400 70 80610

4080 que inspiraram to-
Aa ATARA 5
0 40 600 6Flo-

068 10 460 4 1934
00

4 0083

(2.288)

se

086

RESOLUÇÃO .

0  -
mos,061 no

Santa Catarina, à

vista da proposta feifa pela Di-
retoria da Instrução Pública,
por intermédio da Secretaria
do Interior e Justica,

0
nomear 00 José

tonio Lehmkuhl para exercer
0 cargo de professor da esco-

de Vargedo, no mu-

1610 de. Nova Trento,
640 vencimentos

marcados no decreto n. 37, de

29 de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 9 de julho de 1934
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
6 (

0124.48

O Coronel

D Os

dos os atos governamentais

agora aprovados pela  Ássem-
bleia Constituin Nacional o
que se consolidarão, inabala-
velmente, com a próxi
mulgação 4 00
04 República.

Si, porêm, se quiser assina”
lar uma só reforma de abso”
luta validade para 1 89

a 0 das reformas
realizadas no Brasil pela 67
000 6 6680 mais

que aludirvàs leis de assistên-
cia ao trabalho, que têm in-
contestável e decisivo alcanco
social, 1 850 40 voto

secreto, como expressão 1

confundível de sinceridade cdo-
mocrática.

Pelas leis da
classes trabalhistas, o Govêrno
Pro 10 atendeu8818
8608 4060 8666
em caprichos doutrinários, mas
apenas se restringiam a inadi-
áveis necessidades, aque fôra

erime olvidar aquando se cogi-
tava de tornar mais. prática e

efotiva a democracia brasileira,

Pelo voto secreto, 2  0-
lução concretizou velha aspirva-
ção do 1 00 consignada ão
programas de 204
contra 040848 praxes de 117

o oficial ao 610040.

Referindo, mesmo, apenas
essas duas 48 805  0.-
mas que se devem 8
600 110 é possivel

prevaleçani eapeiosas censuras
02

854

aquando tais cen

goralmente, fi

1748 70414

AA0 país. aos 48qu

antecederam a 81011082 reivin-
1931

pois, qu
arrecsei un

rente de opinião

inimigos do 20-

1 0106 1

14 6103
no país

; tracadas sá-

nte pelo Go-
jamais so
regenerado

de

IN=Se, 12=

0 so

de duvidosa cor
orientada
vêrno atual.
cional sente

tos

por

que das1

am

bilitado.e reha (2,304) 



Página 2

Govêrno do Estado

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

(Continuação da 1a, pagina)

RESOLUÇÃO N.
-0 —

0 0008 40 Ra-
1080 6no
Estado do Santa Catarina,
no uso das suas atribuições
e de acôrdo com o 5 único do
art. 2º do Decreto n. 322, de
27 de janeivo de 1938
0106 000

Alves para exercer as funções
de Ajudante do Tabelionato de
Notas e Rogistro de Imoveis
da Comarca de Tndaial do qual
é serventuário0 Jacó
Alexandre Sehmitt.

Palacio do Govêrno emlo-
rianopolis, 10 de julho de 1934.

ARISTILIANO BAMOS
00 Oliveira

(2.299)

3.825

RESOLUÇÃON. 3.826

O Coronel Aristiliamo Ra-
mos, Interventor Federal no
3820 de Santa (3 10
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta [feita
pela Chefatura de Políci314
RESOLVE nomear João Ba-

tista Zóca e Salustiano Sa:
para exercerem, resbecftivamen-
te, 05 cargos de Dalo-
840 4 66 6 1º Suplen-
to da mosma6 do
Município de Chavecó.

Palacio do Govôrno em Flo-
rianopolis, 10 46 julho deA:

RAM:
Placido Olimpio de 0

2.298

ANO

00040 N. 3.827

O Coronel0 Ra-
SAO Federal no

stado do Santa Catarina, no
1180 das suas 11628
6040 com a proposta
pela Chefatura, de Polícia,
RESOLVE extonder ao Mu-

nicípio do São Joaquim da
Costa da Serra a NOIeoio do
atual0
Município de Las
4064 4
da Silva.

Palacio do Govêrno em Flo-
trianopolis, 10 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Olimpio de Oliveira

(2297)

o de

feita

3020

Placido

RESOLUÇÃO . 3.828

O Coronel0 Ra-
mos, Intorvento Federal no
8240 4 8E1
10 050 448 848 6508 e
16 040 0 a proposta fei-
6 0de É

RESOL
02 Pau'ino Peroi

Silva pasa oxercor 0 61
1º Suplente do Dele:
Polícia do Muni: 0 de
tibanos,

Placido

 

  

  

Palacio do 6080 6 EFlo-
rianopolis, 10 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
0 40

(2.296)
1 o

PORTARIA . 161

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e
Justica, no Estado de Santa
Catarina,

atendendo ao que requereu
a professora, Francisea Álves

de Souza Gevaerd, da 2a.
cola mixta desta capital, con-
cede-lhe trinta dias de licenca,
0 40 6 640 0
o artigo 2º da lei . 1.288 de
15 de setembro de 1919.

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interior e Jus-
fica em Florianopolis, 9 de
julho de 1934.

Placido Olimpio de Oliveira
(2.295)

es-

O Engenheiro Civil José da
Costa

—

Moellmann, Secretario
de Estado dos Negocios da Fa-
zenda, Viação, Obras Públicas
e Agrieultura do Estado de
Santa Catarina,
no uso das suas atribuições

e à vista do que lhe propôs o
04 800 40 Est: 1010
064 a pedido,0
Souza 0 do cargo de En-
carregado do Posto Fiscal de
santa Vitoria, subordinado à
Coletoria de Lages, e nomeia
Rozendo Vilares Xavier par:
exercer o mesmo cargo, per-
cebondo a remuneração mar-
cada em lei.

COMUNIQUE-SE
56d'Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação, O-
bras8 e Agricultura,
em Floriannpolis, 10 de julho
de 1934.

José da Costa Moellmann

(2.289)

lênte do exmo. sr.

60 Federal

Requerimentos despachados

MÊS DE JULHO

DIA 6
Adolto 086

dade. Como requer.
efetivi-

DIA 7
2 de 60

646 650 no
cargo de Diretora do 0
Escolar «Francisco Tolentino»
de São José. Indeforido á vis-
fa da informação.

Isolete
6 -7

4 9
Maria da Graca Queluz

Pede nomeação para uma
cola vaga, Indeferido

es

DIA 10

Nair Ribas Zimmer-— Pede 2
meses de licenca. Como re-
auor.

(2.293)

Secretas

Fustiça

Expediente do sx.

rio do0

REQUERIMENTOS

MÊS DE JULHO

DESPACHADOS

1 -9

Safira do Amaral Carvalho
-646 pratica. Sim.
Nisia Lopes—Pede p

Sim.
Rica.

(2,299)

DIA 10

06120
toe do Juiz dao

1º Suplen-
Direito da Co-

marca de Orleans. Emcami-
nhe-se ao Tesouro.
Barnabé Vieira Dutra.

meta-se ao “Tesouro.
Roe-

(2.300)

da Seere-
taria do Interior 6 Justiça

lxpediente

Julho

DIA 7

Mês de

Telegramas recebidos
Telegrama expedido
Oficios recebidos
Oficio expedido

Interventoria
Oficios expedidos pela

Secretaria
08 expedidos

Diretoria
00

registrada

Empenhos registrados

pela

pela

anotada e  Requerimentos entrados
na Portaria

Despachosdefinitivos do
Interventor
Despachos

do Secretario
Despachos6

1108 6requerimentos

680
Ofícios recebidos
Ofícios recebidos
60

Ofícios expedidos
Secretaria
0608 6640 1

Diretoria
Resoluções

registradas

Decreto anotado e
registrado 1

Empenhos registrados 6
Requerimentos —entra-

dos na Portaria 91
Despachos 66- |

108 660 8

pele

pela

ela

anotadas e

|

|

118.7 
3011

19834.

Julho— 111934

Civil

48

01Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de Flo-
rianopolis, Capital do Estado
de Santa Catarina, faz saber
que pretendem casar, no dis-
trito de Saco dos Limões, nes-
te Municipio, Abrão Saynovich
e srta. Filomena Rosa Rai-
mundo, ambos solteiros e re-
sidentes nesta capital.

Ele, de profissão comercian-
te, natural da Suissa, nascido
aos 25 de dezembro de 1895,
filho legitimo de Lojereu Say-
novich e de D. Lidia” Sayno-
6.
1de profissão domestica,

natura! deste Estado, nascida
aos A abril de 1906, filha
legitima de João8 -
mundo e de . 8 Maria
taimundo.
Si alguem souber de algum

imperdi nento, ononha-o na for-
ma ca lei.

Lavro o presente para ser
afixido em cartorio e publi-
cado velo jornal Diario Ofi-
cial.

0

(279)

Priotasio 6Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de 16
rianopolis, Capital do Estado
de Santa Catarina, faz saber
que pretendem casar Mauro
Riboirvo da Silva e srta. EBilda
608ambos sol-
teiros, naturais deste E:stado,

domiciliados 6 residentes nes-
ta capital:

de profissão comorcian-
te, nascido aos 21 de setembro

de 1956, filho legitimo de Her-
melino Ribeiro da Silva 6 46
D. Luiza Castelo da Silva.

E!n, de profissão domestica,
0 08 27 de maio ee
1913,3 846 Durval
00já falecido, e de

é16.
2 os docimen-

deidos pelo art. 189, ns.
e IV do Codigo Civil.

5 20 souber de algum
17 60-0 24 0-
8 1 lei.

120 6
afixado em
1010 nelo jornal

presente para Ser
cartorio e publi-

Diario Ofi-
cial.

olis, 10 de julho de00

00 1

OFICIAL
(280)

006
ESTADO

6004 005

Arre

Coletoria

1º até o
985009.

0

de
dia

6
Florianopolis, de
10 40 0

12.302 



00101 0 830
 

“e

0

Ro] sob pena de ser despede
De posseda declaração fui

aí

em

330

08
do.

à Inspetoria do Trabalho, o
consulttei o sr.
balho se devia ou não assinar
a declaração. Aconselhou-me o

1860 1 não assinar 0
documento, o que fiz. Diver

sos funcionarios da Inspetoria
sabem disso porque viram o

doewmnento. Esse fato ainda
mais contrariou o sr. Troska.
1 1 por diante meu patrão im-
plicava comigo a qualquer pre-
texto
Ao pedido de

que lhe foi dirigido
deu o sr. Inspetor
Tesposta:

<Em obediência 420
oficio n. 10, de hoje
cabe-me-08 4 decla-
ração a que se referiu o

Martcelino 0 0

2 4 3 14 doe
185 selada com
21200 fedezal e da educação e
sem data nem assinatura.>

Doteôr seguinte é o escrito
a que se refere o oficio retro:

DECLARAÇÃO: Declaro
nelo presente0 4

me comprometo à continuar a
trabalhar como distribuidor e
vendedor de pães, na padaria
de860 8 nesta
Capital, independente de qual-

quer regalia que me possa ofe-
recor à Lei de Operariado, sen-

do que me considerarei despo-
dido da referida padaria, si mo

quizer valer de direitos confo-
ridos pela mesma Leis

Apresentado 88386 680 ao

reclamante, foi por 61 xroco-
nhecido como o referido em
suas alegações, tendo o reela-
mado sr. Francisco Treska di-
to que tambem o reconhecia
como sendo uma declaração

que havia apresentado aos:

Marcelino Pereira Carpes pare
por êle assinada. Emface

va ns 08 recontiecida

como ficou a autenticidade do
papel exibido, propôs o presi-

dente ainda uma vez a  conei-
liação das partes, que consis-
tiria na readmissão do-
mante, proposta que êste acei-

tou, mas a que o reclamado

terminantemente recusou a
aceder.

Submetido, porisso,
julgamento, na forma
13 do decreto n.
de novembro de O 08
derando que 0 compromisso

10 40 reclamado qui-
a obter do reclamante era |

prova cabaloe suficiente do
propósito, por parte daqueie, |

901

audiência 8ste proc:
6 46 2osr.
Marcelino Pereira Carpes
e reclamado o sr. an-

860 63

O reclamante, opere
640 -861
da Padaria Central do
mado, socio do Sindicato
Operarios em Padarias,

ciação reconhecida pelo
terio do T:250e no
da carteira pr
0 ao sr.
gional ter sido
seu0 6
31 anos servira com268-
de en 020 de seu  05-14-

trão, e requereu que, estudado
pela Junta de Conciliação o
Julgamento o caso que expu-
nha, fosse ao reclamado apli-

cada a penalidade prevista no
decreto n. 19.770, de 19 de
março de 1931. À requerimen-
to do reclamado, que justificou
sua ausência00 116-
dico (fls. 4e 5) foi adiado o
julgamento que se 4reali-
7 a 5 do "onte. Recebi-
das na audiência seguinte as
alogações escritas do reclaman-

to (de fls. 7 a 8) e a defesa es-
crita do reclamado (fls. 9 a 22),
estudadas as 7 escritas
das duas partes e ouvidas elas
longamente, tendo sido pelo
reclamado recusadas as repo-
tidas. propostas de conciliação
feitas pelo Presidento, foi 0
êste ainda transferido o julga-
mento para a presente-
cia, porque lho pareceu im-
prescindivel ouvir o sr. Inspe
tor Regional sôbre o seguinte
tópico das aleg: 8 escritas|s
do reclamado:
40 0 Govêrno Provi-

80710 110 no sentido de
amparar as classes trabalha
doras, e em Florianopolis co-

meçou o movimento de sindi-
ARO: 231 10 42322742 0

porque era um dos

10 o

3
3

dao pães

:la-
dos

1380-

8.vi

informação
(fls. 23)016
86810160a

0830
datado,

sr.

es-

08
1938 4 sindicaliza-

ção. Sabia o sr.8 4 4
me filiavra 20 50408 Pa-
deiros e concitava os meus
companheiros a fazerom o
mesmo e à comparecerem, nas
horas de folga, às sossões do
Sindicato. Tudo isto dessosta
va o mou ex-patrão. Fui dimi-
nuido nos meus vencimentos
de 240599) mensais para
1905900) a pretexto de que a
casa havia perdido o forneci-

mento para os estabelecimen-
tos de marinha. Certo dia do

8 o do ano passado,

0 87 a-2-
ra eu assinar, um compromis- ide não cumprir a Lei de sindi-
so escrito de não mais falar em |calização, de modo que a dis-|
sindicato aos meus companhei-! ponsa do seu velho empregado

 
0 soe

O Caso a

do art.
de 25

0

Inspetor do Tra-|

10 403 se

Ho E0 1
INSCRIÇÃO

-0
8860 Samba Catarina

0110: ZONA

Juiz— Dr. Alfredo von Trom-
i powsky.

Escrivão:
Zaga.
0 publico,

dos artigos 43

Hygino Luiz Gron-

para os fins

do Codigo 6 25

do Regimonto (Geral dos Jdui-
zes 6 0008 608 406

0 6516 30120 68110 8000-
cossados os pedidos de 86-

68 cidadãos:
Francisco Manoel Gon-

com 28 anos de idade,
Manoel Gonçalves dos

S Anastacio e de Maria
8 Gonçalves, nascido
no distrito da Lagõa, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 11 de abril de

1907, solteiro, lavrador, com

domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.526 — Manoel .086 Luiz
Filho, com 23 anos de idade,
filho de Manoel José Luiz 6
Polucinda Severina Rosa, nas-
cido no distrito da Lagõa, Ilo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 28 de feverei-
ro de 1911, solteiro, pescado:
com domicilio eleitoral no dis
trito acima (qualificação re-
querida).

3.597

3.525-

18
filho de

31 105

Otavio Cabral, com
22 anos de idade, filho de José
Lino Alves &Cabral e do-
cisea Delfina da Cruz, nascido
em 0209018 Estado de
Santa dia 5 do

maio doe garçon,
com domicilio0 em Flo-
19018 40 66-

11010

Alcides Bastos de A-
com 21 anos de idade,
Alfrodo Porfiriode A-

aujo e de Amalia Bastos de A-
7110 nascido om Belem, Es-

tado do Pará, no dia 14 de fe-

vereiro de 1913, solteiro, fun-

9CEatras

407

o do art.
9 de 19

99.11 uma viola
13 do decreto n. 19.
de março de 1931,

Resolvem os membros da 3º.
Conciliação Julga-

ento, por9-
ar procedente a reclamação,
pelo que, de conformidade com
0 8 19. 40 3 do citado
decreto n. 19.770, condenam o

reclamado sr. Francisco Tres-
ka a pagar ao reclamante sv.
60 6Carpes a
04 11495090
conto conto e quarenta mil

réis) correspondente ao ord
nado de s meses, devendo o
Pagamento ser feito no prazo

de cinco dias, sob pena

multa de 29095999

mil réis). Custas pelo

Fiorianopolis, 19
1934. Assinados:

da Silva 02

612107 Oscar

varo Soares Ve

  
07

de

He:
preside:

Cardoso e.
4 VOBAis.|

2.274

junho!
de 7

es,

8
48

(duzentos|

vencido. 1

Página

6000 0 domici-
1 10 60 000
006.
1 3.529 -00 Francisco de
Castro, com 49 anos de 44
filho de João 60 do
Castro e de Maria Rosa de Cas
tro, nascido na Palhoça, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
25 de janeiro de 1885, casado,
680 com domicilio
6160 em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

3.550 Lucas Alves, com
anos de idade, filho de Bento
Joaquim. Alves e do Georaldina
dos Santos Alves, nascido ho

distrito da Trindade, Floriano-
polis,0 46 82 1Catari-

na, no dia 18 do0 de
1911, solteiro, maritimo, com
domicitio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da).

3.981

randa Bosco,
idade, filha de
de Miranda e de
dia de Miranda,

Itajaí, Estado de wta Cata-
1 190 4 de janeiro de
1901, casada, funcionaria pu-

blica, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

Florianopolis,
de 1934,

Mi-
de

Dias
Custo-

nascida em

Dacia de
0 “2 anos

Eduardo
Julia

Silvia

4 de julho
(2.176)

Qualificação rei

REGIÃO SANTA CATARINA
DECIMA ZONA ELEITORAL

Juiz: Dr. Alfredo von 0-
powsky
860

ZAga.
Qualificados por

de 5 julho de 1934:
3.509 —Custodio João Alvos,

3.510 João.00
3.511 -10 Pereira da Silva,
3.512 -081 Vicente dos San-
tos, 3.518 -6 de 04
Neto, 83.514 .086 68 da
Silva, 3.515—Jo0oão da Mata Tei-
6 16 00 4
3.517 -60 Magno Vioi-
ra, 3.518-2 Bernardina
da Conceição, 3 190
240.6
Lauro Pereira da Silva, 3
Leontina da Cruz Valont 3
3.522Maria Cardo180 3.523
6683.5:

Silva Fernandes,
dra Januaria
Barttholomeu
veiva, 3.52

Martins, 3.5
Coelho, é
0 3.530

2610 da Luz, 3.5
quina Pereira,
EImiza da 09

0-06

nio Martins, Pedro José

Silva, João 'doso, João

trio de Tº À
0 da

6011no Pi

dre 5007
de 1 3036

1008

7

0 12 60-

despacho

Antonio da Sil-
3
José Martins
sé João Ray-

Loonol Nazian-
Maria Joa-

Maria

8.

dO,

Anto-
da

De-

0Ro-
3056 Martins,
55 -
180 Thiago

Camros.

35 de Julho

At  ,

C

1

de

Conzaga
(2,223) 



16088
0.11911083

119095

9941911150970

9190900239110901

509379.550418921205

013770772DADO)19000
1 ENA

00086986861
9008856560
O152066

00850961

E.SE161407,
199675100680.105894892.041
VII01935950881010140109VIVA

.19/9

0493501094

86

0085708688
uno8094sou

006596101

 

2
0623

0ep
021

083998791910

99440
0.11911083

80149791Ssop8911097
667990907100008101419011011081419911

168186

0008092118

16986911

9888112159
00879887

9621891691

9691

0.1190198911831500960830109
019109005029084

89991075
98

000821696867op980.178um80110
9978989.1.003109

186791008
op91658591E183005

019.1911050210202105
89211007950111903111925

16926691
ec

70370
091900000010020297ON

090
1971100817

805050

 

 981891691 -0

00880

00215681

005691

090880

96389611

018
61

90.149290.9op000.19101101
788800035007108010921189.001009

11080849140

01394

699.190714
81Ee9140890019010070

129059odemos23192911
.9504900501110052910

059009258
09520911901100513
3

94.1
80.11970481

09891
0917099081918517

8011971199800691
1014812091

006opexe,
9199902594
8250

81099197811099015007
011949.1408503800117
8019949.1408503500117

0409140801500017
0850.149.50090015001

0411910035001
24400091

180809
99196VIP000.8

013934
78679011

000801
000802

00058091

0008
00088

a

9OLDIPOU010897009111041

FERAS

91040407140
014110000484

1014971014
034198004

:310298014
89511058841op5931500947

0.19100op089
115854Op8091.9500o80859105105

0051 1

0
VILA
0
84

16DI

90014100080

861118088080808593800005
000871966080319150159107 694109
005866

00568201

910942901111959085011
019170

|
|

9

00755100860085180008098101

00095000080791104181095790190

66796906809919901
100op1905pn

BID91807985.10

6961103919921
12990459011910

70911900798019857
397 019

0005660218

00080689

0008261111

00088852

31
6

00188809.110

mos

8291

0
1

0005009158
000950671908840

8000910092050189804790024
01500518980.8150918919010
ESTOEP9050075599013701701981

8zo)
09328150109

8
297909v085091981580014

810804
109805210088886030905
500758978010058016

8916929011010092
00198901008010905094

920DP0110191999
01000.8090898901SOU891101
921989028001027189.1400
5089.10800000109005010

09sem
99597099689707019101143
-39030918152963148011

9099179011101841
9901109810297916

20089009207929100
1O

Op1029.11824107O
0010589880454010509
900408081030.1100780

03968op01700891.17889
0109800810912759.104
901180189000

09191001.198.104
9000501859017

908tuo891001091.101
9051130801282191719002

891094929011011109
0409821009184

4074197117070110791295
0068908907

6EQW>2

0.11089

000807

000800

91ev0250910018
00058001

00085021

00858881

000585888700068892

00056689

000508

-1xp
.21

000801
.10109101

00055006
op

038

00080
085

00080601

00688515

80XL8

0989.105010
90984081008914

00858814
00808010109890

019310
10008622ITop01101910

ONOSCOT

 80285110981098159051100904
91989050211001

10991179100412091
002891040198

1039051021192917

61900088

800085981

008978
1

|

10069888668 |
|SOLNOW18100003
78679911890819110.11089790791101

101 IC—

1
48

e

|1À
.24

|RAREA)É

 7667101
871

 



6 11 - 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

EDITAL DE CON-
CURSO

O cidadão Eurico Machado da
Rosa, 20 Suplente do Juiz de
Direito da comarca da Laguna,
do Estado de Santa Catarina,
no exercicio do referido ecar-
&o, em virtude da lei, ete..

Faz saber aos queo presen-
te edital de concurso virem,
interessar possa, ou dêle noti-
cia tiverem, que se achando
8808 os cargos de Escrivães
Distritais de Mirim e S. . -
sus do Rio Forquilha, desta
comarca, preenchidos interina-
mente pelos serventuários 0-
rubino Ferreira de Souza e
Pedro Batista Ribeiro, respecti-
vamente, declara aberta pelo
prazo de sessenta (60) dias, a
€ontar desta data, a inscrição
para o concurso dos referidos
oficios. O exame, que será es-
crito e oral, de conformidade
com o artigo 122 nº IT do De-
creto nº 157, de 19 de setembro
de 1931, versurá sobre as se-
guintes materias: - 4 Grama-
tica portuguesa; à) Aritmetica;
6 Noções sucintas da Consti-
tuição Federal e da Estadual;
d) Noções sueíntas de pratica
de processo; e) Jurisprudencia
euremuatica. O requerimento pa-
ra inscrição deve ser datado e
assinado pelo pretendente, ou
seu 000
dos documentos a que se 66-
re o artigo 171, numeros 1 e 11
(um e onze) do referido Decre-
to nº 157, os quais são os se-
guintes: 1º Gozo dos direitos
civis e políticos: 20). Folha cor-
rida passada pelo escrivão de
Crime, bem como outros quais-
quer documentos que os pre-
tendentes julgarem necessários,
sendo todos esses papeis con-
venientemente selados. São dis-
pensados de exame os gradua-
dos por Faculdade de Direito
oficial, ou que lhe fôr equipa-
40 pelo Govêrno Federal, os
advogados provisionados, os ser-
ventuários do oficie de igual
natureza e finalmente os que
dentro de dois (2) mos o te-
nham prestado nesta ou em
outra comarca. Outrosim, não
prestará exame de português
aritmética, o candidato que
exibir certificado de aprovação
obtida em estabelecimento de
ensino secundario oficial ou à
este equiparado. E para que
chegue à noticia de todos,
mandou passar este que será
afixado no local de costume,
dublicado pela imprensa e re-
metido, por cópia, ao Exmo.
Sr. Coronel Interventor —Fede-
al, neste Estado, juntamente

com a certidão da data da afi-
xação e publicação. Dado e
passado nesta cidade da Lagu-
na, séde da comarca do mes-
mo nome, aos cinco dias do

mês de junho do ano de mil
novecentos e trinta quatro. Eu,

Manoel Americo Barros, escri-
vão vitalicio do Crime e Fei-
tos da Fazenda, que 65dati-  

 

Diario Oficialdo Estado
 

 

Para a capitul
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15
0

TELEFONE -. 1028

CAIXA POSTAL . 138

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NUMERO DO DIA

NÚMERO ATRAZADO

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro.

8
26000

2
57
82

$200

$300   
DIRETORIA DE HI-
GIENE DO ES-

TADO

Edital

De ordem do Sr. Dr. Dire-
tor de Higiene, faco publico
que, tendo sido adiados pare
Setembro proximo os exames
para Praticos de Farmacia Li-
cenciados (2a. epoca, Decreto
do Govêrno 6 . 20.877

de 30 de Setembro de 1931),
acha-se aberta, a contar desta
data, nesta Diretoria, a inscri-
ção para os mesmos, devendo

os candidatos aos referidos e-
xames provar que seacham
estabelecidos por conta pro-
pria, ha mais de três anos e

que ainda não foramlicenciados
por esta Diretoria.
Os interessados deverão re-

querer ao sr. di. Diretor
Higiene, juntando aos respec-
tivos requerimentos os seguin-

tes documentos:

a) Prova do exercicio de
pratico de farmacia por mais

1
ae

 

logratei. (assinado) Eurico Ma-
70 4 084 2º suplen-
te do Juiz de Direito, em
exercicio. CERTIDÃO: Certifi-
co que afixei à porta do KEdifi
cio do Forum desta cidade o
edital constante da presente có-

pia. O referido é verdade, dou
fé e assino. Laguna, 5 de ju-
nho de 1934. (assinado) Manuel
Smão Corrêa - 0 4
Justiça. 006 0 0 08-
nal e dou fé. Era supra. (ass.)
Manoel Americo Barros. — Es-
0 vitalicio.

(1826)

de três anos,

conta propria;
b)0 de vacinação

contra a variola e de que não
sofre de molestia contagiosa,
nem de defeito fisico incompa-
0 600 exercicio da pro-
fissão:

c) Certificado de bom
partamento;

d) Certidão de idade ou

estabelecido por

com-

do-
cumento equivalente provando”

de idade;
de por-

ter mais de. 21 anos
e) Prova de exame

tuguês e aritmetica.
Os que não tiverem presta-

do os exames de que trata a

alinea Z) ou não apresenta-

rem atestados de aprovação

naquelas materias em exame
de admissão ou do 1º ano do
curso ginasial, prestados em

estabelecimento de ensino se-
ceundario, perante6 exa-
minadoras oficiais ou fiscali-
zadas por autoridades de en-

sino federal, terão de prestar

08 408 exames, nesta Direto-

Tia, antes dos exames para
praticeos de farmacia.

Esta prova não será elimi-

natoria, influindo contudo a

sua nota no julgamento final.
A prova de farmacia será

pratico-oral, sobre ponto sor-

teado, podendo, entretanto, o

candidato ser arguido sob qual-

quer assunto relativo á prati-
ca farmaceutica.
Às inserições serão encerra-

das no dia 10 de Setembro do
corrente ano, devendo os exa-
mes ter inicio oito dias após

o encerramento das mesmas.
Florianopolis, 20 de junho

de 1934.

Artur da Gama L.
Secretario

84 (2.132)

TO Dr. Albino 8

 

CONCURSO
1 Pilho, Juiz,

de Direito 4 02 de-
sanga, Estado de Senta Catári-
na, 4 6da lei. ete.

EDITAL DE

Faz saber &os que o. presêen-
te edital virem, interessar pos-

sa e dele noticiz tiverem, que
acha-se aberto na fórma de
art. 114 do Decreto nº 157, de
19 de setembro de 1931, o con-
curso para provimento 0 6-
go de Escrivão Distrital de No-
va Beluno, Municipio e comar-
ca de Urussanga, por haver fa-
lecido em 26 de maio do cor-
rente ano o respectivo serven-

tuário vitalicio daquele cargo,
cidadão Antonio Pasquali, fale-
cimento este comunicado, nO
dia 27 do mesmo mês e ano,
quando este Juizo teve conhe-
cimento desse falecimento, ao
Exmo. Sr. Dr. Secretario do
Interior e Justiça, na fórma do
art. 113 do referido decreto,
para os fins determinados em
lei, pelo prazo de 60 dias, den-
0 0 qual são convidados
86830
0.80 08 48
na fórma abaixo: -30
mento para a inscrição deve
ser datado e assinado pelo pre
tendente 0 00
acompanhado dos documentos se-
8810 6070 dos direitos ei-
vis e politicos. 20) apresentação
da folha corrida, e de qualquer
outro que os pretendentes julga-
rem necessarios, como, porexem-
plo, habilitação em exame de sufi-
ciencia, sendo todos esses pa-
peis convenientemente selados.
Ficam isentós da prestação des-
te eoneurso os graduados por
qualquer Faculdade de Direito,
oficial, ou que lhe fôr equipa-
rada pelo Govêrno Federal; os

advogados provisionados e os
serventuários de oficio de igual
natureza, tendo os primeiros pre-
64Juizo do GChefedo Poder
Executivo, ficando tambem dis-
pensadosdo exame os que, dentro
de dois anos o tenham presta-
dona mesma ou em outra co
76. 0 exame será escrito e
oral, e versará sobre as seguin-
tes materias: — q) Gramatica
0 7 aritmética; e
Noções2 42 0
cão Federal e da Estadual; d)
Noções sucintas de pratica de
08801 64eu-
rematica. Pelo que declara
aberto por este edital, com e
prazo de sessenta dias (60), à
contar da data de 4 do corren-
te mês, em que este foi afixa-
do na séde desta Comarca, e
na do Distrito de Nova  Belu
no, nos lugares do costume, tú-

do na fórma da lei. E para
constar mandei lavrar o pre-
sente e outro de igual teôr, pa-
ra serem afixados nos lugares
acima descriminados e remetido
este para sua publicação nº
Imprensa Oficial do Estado. Eu,
Domingos Rocha, Escrivão que
o datilografei esubscrero. Urus-
sanga, 2 de junho de 1934. (as-
sinado) Albino Sá Filho. 1827) 



Página 6 DIARIO OFICTAL DOESTADO
 

Inspetoria do 3. Dis-
— trito de Terras e

Colonização
(Séde em lumens)

EDITAL . 61

PRAZO DE 69 DIAS

De ordem o: Sr.8. 06-
tor de Terras e Colonização
faço publico, a quem 668-
4 possa, que durante o pra
xo de sessenta (60) dias, 66114
dos da data do presente edital,
se acham nesta Tnspetoriia, afim
de que sejam retirados pelos
respectivos titulados, mediante
pagamento dos emolumentos
8 Selos devidos, os titulos defi-
nitivos de torras abaixo des-
08

MUNICIPIO DE BRUSQUE
0800 “relativo

à aroa do 45.7758.2 (lote
nn. 13) de torras, situadas na li-
nha Gabiroba, expedido em
4/5/98.
«Joana .Pollíi, —

area de 2.580 mts2 (lote urba-
no n. 16) de terras, situadas

na linha Aguas Negras, expe-
dido em 21/10/910.

Iuiz Coradini, — relativo à
area 46 131.362 18.2 (lote n.
200). de terras, situadas  -
nha Gaspar Pequeno, expedi-
do em 22/10/998.

Jeremias Polli, — relativo à
area do 2.450 mts.2 106-
no n. 1) de terras, situadas na
linha Sódo Aguas Nogras, ex-
pedido em 5/10/910.
6 relati-
0 0 de 218.898 8.2
100 . 5 6 62
na linha Rodgers-Road, OxXxpea-

dido 5/12/903.
Erancisco Leopoldo Schrann,
relativo à area do 151.800

3268.2 (lote s/n) do terras, no
860040
20/12/919. .
Paulo SOMANDO:

à area ded57.325 mts.2 10
nn. À de torras, ae, na li-
nha Fundos Gaspar Alto, ex-
pedido em 16/4/929,
James Potter, — relativo a

area de 33.430 bres.2 (lote .
52) de terras, situadas na linha
Ribeirão do Matra, expedido em
24/4/900.
João Merico,

area de 289.800.2 flote n.
6) de terras, situadas na linha
608expedido em
9/4/9190,

Lourenço Benzi,
area de 213.750 mts

1. 25) de terras, situadas 14
8 60 Batheas,
40 304 921.
Quirino0 relati-

Yo à area de 165.200.2
410n. 75) do torras, situadas
na linha Poco Fundo do Gas-
par, expedido em 16/4/9938,

Henrique Montagra, relativo
à area de 286.159 8.2 flote
un. 54) de ferras, situadas na
Jinha Ribeirão 2º Braço Aguas

relativo à

relativo

24

relativo 4

relativo

expedi-

 
1 4300.000 mts2 1067
| terras situadas na linha

2 (lote! expedido,
-

Nogras, expedido em 25 5909.
Tomaz Januario Teixeira,

relativo à areade61.935 bres.2
(lote nº 27) do terras, situadas
na linha Salto Alto; expedido
em 5/2/8953.

Findo 020 64 esti-
0 e não sendo. os fifulos
retirados pelos interessados,
8070 devolvidos à Diretoria
de Terras o 001070 para

os devidos efeitos. E! para que

ninguem alegue ignorancia,

lavrei o 1 ente
70 0107 6 25 0
para publicação nos jornais

60 Oficial» e «Cidade de
2 6 afixados 0 lo-
gar de costume e no munici-
pio de Brusque.

Inspetoria do 3. Distrito de
Terras o Colonização, om-
menau, aos 12 dias de maio
de 1934.

1 Fausto de Sousa
Inspetor

(1366)

Edital n. 38

PRAZO Dia 60 DIAS

De ordem do Sr. Eng. Dir
for de Terras e Colonização

faço público, à quem interessar
possa, que durante o prazo aci-
ma de, sessenta (60) dias Conta-

dos da data do presente edital,
se acham nesta Inspeforia, afim
de que sejam  refivados
respectivos fitulados. mediante

pagamento de emolumentos e

selos devidos, os titulos defi-:
nitivos de terras abaixo des-,
eriminados:

MUNICIPIO DE BLUMENA

x Rosalina Wagner relati-
vo, à area de 414.000820106
n. 10) de terras tuadas
linha Caminho para Brusque,
expedido em 24/3/93.
Guilherme Riskel relati-

vo à area de 36.177,70 2 (lote
n. 66) situada na linha
nial Itoupava Rega, expedido
em Dezembro de 1895.
60 Rinkus — relativo

à area de 164.20082 (loten.
57) de terras situadas na linha"
colonial Itoupava Rega, expe-
dido em 26/12/95

Reinhold Kastner — relativo
á area cde 49.09082 (lote n.

5) de terras situadas na linha
colonial Linha
pedido em 23 de Dezembro

1895.
Julio Herz

do

relativo à area
5E.) de

colo- |
nial Ribeirão (Crarcia,
em 5/11/97.

Antonio José6

relativo à area de 35 30 mts2
(lote nº 8) de t 8 situadas ne

linha 001 1
lido em 20 «te Maio de..

 .
at

te
ilhe im 1 rel

area de 21 982 (le

19) de terras situadas n

colonia! Ribei 1

14

6 nº

pedido em 16/98.

edital em -.

1

ti Ribeirão (Garcia,

pelos |

U de 275.090 182 (lote +

colo- |

1-.

8!

ivo à:

a linha |
, OX-

0 - 11 1934
 

relativo à| Emilio Rudger —
area do 250.000 mts2 de terre
situadas na Jlinha colonial Ri-
60 10 expedido em

18/1/9923,

Fráncisco Golinski -
vo 404 18 333.050 182

nº 19) de terras, 8 na

linha "colonial 7 80 7 de
60 expedidoem 22/10/9923.

relati-
(lote

Josefa Zancanella relati-
0 0 4 198.41082 6
terras situadas no Jogar Gas-

i par Pequeno, expedido em ..
26/1/9938

086 6 0 4
06 242.00082 106 1 9
do terras, situadas na linha co-

loniál Cuarany, expedidoS em
23/6/9009.

Fernanda Krueger relati-
vo à area de 237.528 mts2 (lo-
8 7 8 .de terras, situadas. na

línha colonial Ribeirão Pome-
vodo, 6646 66 4 Mareo
de 1900.

Jacob o -10 Ea
area de 134.530 mts2 00 nº
11) de torras, situadas inha;

5 46

nº

João Scholter relativo à
area de 121.000
26) de terras,4 na

nha Rio 1680 -6
'99/129/908.

 
-
em

1 8 5 relativo à
6 de 230.270 82 (loto nº
1 do fetras, situadas na Es-
rada Massar. expedido

o 14/4/910.

Otto Birr — relativo a area

94 de
8 situadas na linha —colo-

nial Ribeirão da Velha, expe-
dido em 27/11/912.

1088- 60 à
6 de 302400 mts 2 (lote nº
6) de teras,48 linha
raruba, expedido em 16/8/918.

608 60
area de 57.727 bracas2 (lote nº
32) de torras, situadas na linha

i Ribeirão Guarany-Assú, expe-
i dido em 26 de Dezembrode...
1895.

40070 acima estipu-
lado e não sendo os titulos re-
08 610888050

“devolvidos à Diretoria de Ter-
vas e Colonização para os devi-
dos efeitos. E para que nin-

guem alegue ignorancia, lavrei

“o presente edital em livro pro-j|
prio e extraí copias para publi-

ão nos jornais «Diario Ofi-

( 06 46
o 50 no logar de costume

em diversos logares dêste
Município.

na.

11
1

oO

Inspetoria do 3º. disírito do
Terras e Colonização,

aos 12 dias de Maio de

om

1934

71 Fausto de Souza

INSPETOR
(1363)!

1

 
1
1

82 (lote 1

 
|

|
-

11
1

1

1 6064

“PREFEITURADO
MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS
8 0 1 7 4 1

De acôrdo com o
da Lei Orçamentaria vigente,
ficam os proprietarios abaixo
declarados, 0 66 808 4
rua Frei Caneca, lançados pa-
ra o pagamento do imposto de

melhoramentos relativo a cer-
cas viva, de arame ou de ma-

deira, correspondente a $500
por metro (2a. ZONA).
Jorge Vieira -347

de arame Rs. 178350.
0006

13 metros de cerca de arame
fronteiro ao n. 40 Re. 6$500

Leandro Cevaerd (Hos. de)--
26 metros de cerca de madei-
8 0620 aoLIA no ce

Rs. 135090.

Firmino Teotonio da Costa
1 1108. de)--55,5 de cerca de ara-
ime fronteiro ao n. 42. ..
Rs. 2978750
Jeronimo

arame fronteiro
ts. 175900

Corsini & Irmão--140 metros
1 Ava 6 -4 arame
705000

O imposto supra é cobrado
durante 08 6 agosto.

0 4

de cerca

Valente -- 35,8 de
0.82

de
Rs.

Secção de Fiscalização da
Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 19 do junho de
1984.

bo

Pscriturario-lançador

(1.876)

4

EDITAL

Imposto de Industria e Profis-

Tara

Veículos

são, 8 e

2º, SEMESTRE DE 1984

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que-
ante o corrente mês de julho
se procederá a cobrança, sem

1 468 808 4 Indus-
tria o Profissão, Taxa Sanita-
ria e Veículos, corresponden-

tes ao segundo semestre do
corrente ano.

npostos ão

prazo acima, tais
impostos serão sobre-carrega-
idos com as multas da Lei, o,
após 90 dias, remetidas as

i certidões Promotoria-
ca para 40executiva.

Findo o

Secção de Contabilidade da
Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, de julho de
1934.

o

O. P. Machado

Chefe da Secção

2.118) 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO
  

E Julho—11 — 1934
Página 7
 

4EL
O Desembargador-

ciseo Tavares da Cunha
Melo Sobrinho, Presidente
do "Tribunal Regional de
Justiça Eleitoral do Esta-
do de Santa Catarina.

FAZ SABER 408
edital virem ou dele
mento tiverem que o
Superior de Justiça
00 0 8
divisão eleitoral do Estado de
Santa Catarina, elaborado por
este Tribunal Regional em ses-
são de 18 de abril do corrente
0
10 4 divisão do te

ritorio de Estado de Sam.
ta Catarina em zonas elei-
208

la. Zona.
ranguá.

Juiz Eleitoral, o

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o de

fãos e Ausentes.
2a. Zona. Comarca de Blu-

menau, compreendendo o mu-
nieipio do mesmo nome e o de
Gaspar.

Juiz Eleitoral,

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e Comercio. Como
Juiz preparador (paragrafo úni-
co do art. 31 do Cod. Eleitoral)
em Gaspar servirá o juiz dis-
trital da séde do municipio, as-
sim como quanto ao escrivão.

3a. Zona. Comarea de Bom

este

conheci-
Tribunal
Eleitoral

plano —de

56

Comarca de Ara-

Juiz de Di-

Or-

o Juiz de Di-

104. Zona. Comarca de 0

rianopolis (Capital).
Juiz Eleitoral, o

reito da la. Vara.
Escrivão Eleitoral,

vel, Comercio e Feitos
senda.

la. Zona. Comarca
jaí, compreendendo o
pio do mesmo nome
Camboriú.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca,

Esc: Eleitoral, o do

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.
Eleitoral) em Camboriú, servi-
rá o juiz distrital da séde do

municipio, assim como quanto
ao escrivão.

12a. Zona.
ville.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
mere Feitos da Fazenda.

132. Zona. Comarca de
ges.

Juiz Eleitoral, o
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, 0 0 0
me e Feitos da Fazenda.

lda. Zona. Comarca da La-
guna, compreendendo o muni-
cipio do mesmo nome e o.de
Imaruí.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da Comarea.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

Juiz de Di

o do Ci-

da Fa-

de Ita-

munici-

eo de

o Juiz de Di-

10 Cri-

Comarca de Join-

o Juiz de Di

La-

Juiz de Di-

Di- Retiro.

Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comarca.
830 Eleitoral, o do Cri-

ne, Civel e Comercio,
48. 204. 06

«que. .
Juiz Eleitoral,

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral,

me, Civel e Comercio.
da. Zona. Comarca de Cam-

pos Novos.
Juiz Eleitoral,
0 40

Escrivão Eleitoral,
vel e Comercio.

6a. Zona. Comarca de Canoi-
nhas.

Juiz Eleitoral, o
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-
vel, Comercio e Orfãos.

7a. Zona. Comarca
pecó.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o
vel, Comercio e Crime.

Sã. Zona. Comarca
Zeiro.

Juiz Eleitoral, o
reito da comarca.
80 Eleitoral,

vel, Comercio, Crime,

80
Execuções Criminais.

9a. Zona. Comarca de 6
08.

Juiz Eleitoral, o

reito da Comarca.
Escrivão Eleitoral, o do

Orfãos, Ausentes e

de Di-

de Brus-

Juiz, de Di-

o do Cri-

o Juiz de Di-

o do Ci

Juiz de Di-

de Cha-

o Juiz de Di-

do Ci-

de  0-

Juiz de Di

0:do E
Orfãos,

Juri e

Juiz de Di- j
1

Ci-
rel, Ane-
xos.

grafo unico do art. 381 do Cod,
Eleitoral) em Imaruí servirá 0
2 81 4 6 do mu-
10 assim como quanto uno
escrivão.

15a. Zona. Comarea de Ma-
fra, compreendendo o munici-
pio do mesmo nomee o de TIta-
iopolis.

Juiz Eleitoral,
0 4 0

Escrivão Eleitoral,
vel, Comercio e Crime.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do tod.

Eleitoral) 1400servi-
rá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
ao escrivão.

l6a. Zona. Comarea de Por-
to União, compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nome e o de
Caçador.

Juiz Eleitor:al,
reito da6

80 Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda,
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 0 06-

igo Eleitoral) em Caçador, ser-
virá o juiz 1 3 6 0
municipio, assim como quanto
ao escrivão. |

17a. Zona.
do Sul.

Juiz Eleitoral,
0 4 06.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel, Comercio e Feitos
da Fazenda.

18a. Zona. Comarea São
Bento, compreendendo o muni-
0 do mesmo nome e o de!
Campo Alegre. 1

o Juiz de Di-

07040 30

o Juiz de Di-

dist  
Comarca 0 0

o Juiz de Di

de
h
1

Juiz Eleitoral, de 1
reito da comarca,

Escrivão Eleitoral,
vel, Orfãos, Ausentes,
doria, Residuos, Bens de
tos e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador,

ragrafo unico do urt. 31
Eleitoral) em Cam
86 Juiz 8

da s&éde do municipio, ass
como quanto ao escrivão.

9a. Zona. Comarca de
Francisco, “compreendendo
municipio do mesmo nome «
de Parati.

Juiz Eleitorai,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (pa

grafo unico do art. 31. do
digo Eleitoral) em Parati, «
virá o Juiz distrital 4 8
do munic110.88 como 41
to no escrivão.

20a. Zona.
Joaquim.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral,
vel e Comercio,

21a. 20. 04
José,

Juiz Eleitoral, o Juiz
reito da comarca,
Escrivão Eleitoral,

fãos, Ausentes e Feitos
senda.

228:

Juiz

0o do

6

01

0

Juiz de0

(

Comarca

o Juiz de

o do

de

de

de (
da

Zona,

compreendendo
pio do mesmo
Nova Trento e

Juiz Eleitoral,
reito da comareciv.

Escrivão Eleitoral, o do (

me e Feitus da Fazenda.
Como Juizes
8680
art. 31 do Código El
Nova
virão os juizes distritais e
escrivães das 4 6
dos respectivos1

. Zona. Comarca de
ão, compreendendo o e

cipio do mesmo nome e o
Jaguaruna.

Juiz Eleitoxal, o Juiz de
reito da comarex.
Escrivão Eleitoral, o do (

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz0
80 "unico do art. 31 do G

0 60
servirá o Juiz distrital da
de do municipio, assim 01
quanto ao escrivão.

242. Zona. Comarca de
sanga, compreendendo o

nicipio do mesmo nome e o
Crescinma.

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do
me. Civel, Ortãos e Anexos.
Como Juiz preparador

igrafo unico do art. 31 do 06
dj 10 6 06
servirá o Juiz distrital da
do munic ipio, assim como qua
to ao escrivão.

25a. Zona. 00
guassú,

Juiz
reito da

o muni

nome e os
Porto Belo.

o Juiz de

cas,

unico
leitoral)

1

Uri
n  

o Juiz de 1

8

de

Eleitoral, 0 Juiz de 1
COmarca.

Prove-

São

0

de São

5ão

Fa-

Comarea de "Ti

D

-

em|
Trento e Porto Belo, ser-

só-

(par:

Escrivão Eleitoral, o do Gri-
| me, Civel e Comercio.

264. 204. 04
lhova.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da comarca.
864060

me, Civel o Comercio.
2 Lona, Comarca

leans.
Juiz Eleitoral,

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do

6 06 Comercio.

284. Zona. Comarea
hergia. .

Juiz Eleitoral, o
reitos da comarca.
5640 860

vel, Crime e Comercio.
298. Lona.” Comarca

daial, compreendendo à
6 do mesmo nome
Timbó.

Juiz Bleitoral,
0 4 comarca.
8640 8.

vel, Crime, Comercio
08.

Como Juiz preparador (para-
grafo único do art. 81 do Có-
so Eleitoral) em Timbó ser-

virá de Juiz distrital da 86
do municipio, assim como quan-
to no escrivão.

304, Lona. Comarec:
guá.

Juiz eleitoral, o
reito da eomarca.

Escrivão Eleitoral, o
1 06 6 Comercio.

Dado e passado nesta 4
ide de Florimopolis, aos vinte e
[dois do mês de junho de mil
3 008 6 trinta e quatro

| Eu,

-1

1 4 4-

n -

3
1

|
1
1

11

do

po

tal

im

do Uri

de Or

Juiz de Di-(

Ci
0

3 0 Dal-

Di- Juiz de Di-

1 o do Ci

ra- de In-
muni.
e do

O

1 | ó Juiz de Di-

o do Ci-
1 e Ane-1

Ei

Di-

de Jara-
r-

Juiz de Di-

ju-

ei-
de

40 0- 
1

561-
0e ro, secretario o subscrevo,

do|
080 Tavares da

Cunha0 Sobrinho.

84

(a)

os

1 e 7 . 2
168 0020

1

3 Secretario

”
|

ni-

de 1973

- 

0>» DO
ESTADO

3-

7

16-

15
Concurso de Ta.6

De ordem do sr. Otavio de

| Oliveira, Diretor dêste —Tesou-
ro e para conhecimento dos srs.
interessados, torno público que

jo conturso para 0 cargo de
| 4º. escriturario, de que tratam
los editais de 11 de maio pp. e
[12 de junho corrente, terá ini-

. leio no dia 17 de julho p. vin-
8 400 4 3 13 12 horas, em uma
8 salas da Escola Normal

ae Capital.
stação do expediente do Te-

8019 do Estado de Santa. Cata-

ina, em Florianopolis, 28 de
junho de 1934.

no

18-

1u1-

de

i-

S 1

1-

te |
n-

é

|

Thomaz C. Meyer, encarre-
ido do expediente.

2.079 



Página 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 0—11 1934

Diretoria de Obras||
Publicas

EDITAL
64publiea para
construção do prédio desti-
6 400

207082
00 4080 46
recreio (lavrado)

1 Soalho em parque-
te para o salão

nobre em peroba,
imbuia ou canela
(2 côres xadrez)

. Fôrro de pinho,

0 Paulista 61
060

ete.

Fôrro

altura por 0,08 de

espessura em  pe-
roba, canela, in-
buia e cabiúna

9. ESCADAS:
a) Escadas externas
sem arenito, c/as
frentes e pizos lapi-
dados, colocação,
6 68408 40.30

0.178

820
39068.408868040
0 00 c/viga-
mento etc. 39 degráus

(10. PINTURA:
30 a 3 demão

interna e externa,

a interna á cola
b) Pintura a oleo c/ 3

tes, em ferro, el] demão nas portas,

0,2 x 1ms, assen- junelas, fôrros, etc.
tadas etc., vidros 6 /exceção da es-
duplos cada e salão nobre,

c] Janelas, basculan- inclusive os roda-
tes, em ferro na ' pés (descontado 1/4
fachada principal dos vãos das jane-
ce] 5 x 1ms, efe las e portas

d] Janelas, basculan- ec) Pintura a pistol
tes em ferro do no salão nobre
salão nobre c] ... Fnvernizamento
3,5 x Ims, etc. das portas, fôrros

o) Portas internas, al- e rodapés do salão
mofadadas, de uma nobre bem como

só folha inteira- da escada . 11082
mente de madeira, 11. INSTALAÇÃO DE AGUA:
6 2 x 1ms, etc. e a) Poço c, 10ms de
mais uma bandei- profundidade, re-

ra cl vidros de ... 686408
1 0518 to c/ alvenaria de

f) Portas de entradas, tijolos argamassa-
das fachadas e la- dac/caleareia (1:2)
terais e do recreio rebocado c/ arga-
6 35 x 1,9ms, al- massa de cimento

motfadada, envidra- e areia (1:3), inclu-

cada, e c] vidros sive fampa em
de 2x 0,5ms concreto armado

o) Porta principal de (1:2:3).O alicorce do
entrada, almofada- poço em alvenaria
4 de pedra 67 as de-
c] 2,50 x 1. etc. vldas fendas para

8. DIVERSOS: passagem da agua
a) Calhas de do lençol. Diame-

nº 12 tro 1ms. Espessura
b) Condutoros de co- média da parede

bre nº 12 0,35ms

6 60dos b) Reservatorio de
pizos, em lages de forro galvanizado
arenito cl uma na- 66
ta. de cimento, bem 3.000 litros.
como8 c) Bomba centrifuga,

em tijoios conjugada cc mo-
1 6 60 tor eletrico fabri-
00 6 de 1/2” cado pela A. E. (
ecl 015 x 0,15” tipo Z. D., c/ dispo-
etc. sifivo para pocos

e) Beirado ao 0 profundos. Altura
do prédio 61 fôrro total de elevação

de pinho, etc. 40ms. Altura ma-

1 6em concre- 4 4 sucção
to0 123 25ms. Capacidade

2) Chapas em con- variavel com altu-
creto armado nas ra de sueção: . .
quatro fach adas em 2ms3/hora: 10ms;
traço (1:2:3) 1,5/15; 1,2/20:0,9/27

h) Revestimento das

aos . 0108.8 6.
0 68-

0 4347 2
ra derivação aos
lavatorios, micto-

rios e W. Closets,
ete.

g) Lavatorios de fer-
0 680 nn
30, nacional, 6
06

etc.

12. INSTALAÇÃO DE 60
08 508
a) Canalização 0-

bos de ferro gal-
vanizado de 4” e
respectivos perten-
ces, etc, parao

escoamento geral,
compostos de 2 tu-
bos, sendo um pa-
ra cada 2 compar-
timentos (um infe-
rior e outro supe-

0
b) Canalização 6-

bos de 1 1/2” de
chumbo para es-
coamento dos la-
vatorios e micto-
rios na rêde de 4”,
bem como para es-
coamento de cai-
xas terrestres dos
compartimentos in-

feriores
c) Canalização c/res-

pectivos pertences
c/manilhas de 4”
até a fóssa, inclusi-
ve a junção

d) 2 caixas 66-
tres, em cobre, pa-
4 0 2 pavimento

6 2 caixas terrestres
em 85 para
0 1 pavimento

£) Bacios de louça es-
trangeiros, c/per-
tences e sifão por
dentro

g) Caixas de descar-
gas c/pertences e
tubos de quéda, de
chumbo de 1 147

110084 2” para
ventilação

1 Fóssa <OMS>c/ ca-
pacidade para 200
pessõas e c/dispo-
sitivos automaticos
para evacuação do

lodo concentrado
13 Estufas <Granier>
modelo 261 e 65 a
105ms3, esmaltada,
marron, c/ porías

niqueladasa l tura
1,050ms. Colocação
etc.

14 Muro c/75,20ms de
comprimento, 0,15

de espessura, com-

portando de 2 em

870ms

196ms2

e

1.477ms2cidade de Lages 11538

a) especial,
conforme planta,
no salão nobre

7. ESQUADRIAS:
a) Janelas basculan-

tes, em ferro, 61
2,5 x 2, assentadas,
etc. (vidros duplos)

b) Janelas basculan-

De ordem do
Obras Publicas, devidamente
autorizado pelo Secretario da
Fazenda, Viação, Obras-
cas e Agricultura, faço publi-
€o0, para conhecimento dos in-
teressados, que até o dia 23 de
julho p. vindouro, ás 14. horas,
esta Diretoria receberá pro-
postas em duplicata para cons-
trução do prédio destinado 4
Escola Normal da cidade de La-
ges, obras estas que consta-
rão dos servicos abaixos rela-
cionados: —
1. 505
4800 -
8

b) Alvenaria de pe-
dra c] argamassa
de cale areia (1:2)
inclusive o emba-
samento

2. Paredes em alvo-
naria de tijolos 1
argamassa de cal
e areia (1:3)

3:60 e rvebôco
65 de
cal e areia 1.2
interno e externo

4. Cobertura comple-
ta cl telhas 0
MARSELHA,

madoiramento de
pinho, inelusive ca-
lhas de cobre nas

— junções, etc.
PAVIMENTAÇÃO:

3 5010 tipo es-
terito, macho e fe-
mea, de pinho, 1
barrotes de ipé, ca-
nela, peroba, ca-
biúna, ete. 1.236ms2

b) Soalho, simples,
635 0pa-
ra assentamento do
parquete

6 Concreto para
sólo (1:4:8) c] .
0,10ms de espessu-
ra
Aterro para as

quatro ontradas, .
C. do andar terreo
e recreio (socado)

e) Concreto armado
para os pisos dos
W. 0. do 1º pavi-
mento (1:2:3)
Ladrilhamento

cores. nos .

Diretor de
196ms2

4.195ms2

2,165ms2

160ms3 220ms2
d)

24283

712083

4.14582

1.23082

cobre
918

5618

19653
0  393082

88083

4

12483 4682

28083

3083 e
a1

0.

8 6

1

mento e areia (1:3)
01 6- |

1
1|1 20 60

do edificio em la-
goes de arenito não

lavrado e] 9018
de espessura

Pavimento
entradas c]
de * arenito,

das
lagos
bem

48ms2

176ms2

paredes dos W. C.
com azulejos b;:an-
cos, —estrangeiros,

| 6 1586
| assentados 1 -
5544-
1 cal e aveia -..
123)

1 3 61 0.10
13082

001066
.

667056
de 1 1/4” do poço
ao reservatorio

6 006 per-
8 4 19 para
distribuição aos

quatro —comparti-

mentos destinados 41ms 28 um pilar com
0,80 X 0,30 e com
1,70ms de altura
de alvenaria de ti-
jolos c/ algamassa
de cal e areia (1:3)
e rebocadoc/arga-

massa de cal e
area (1:2). Funda-
ções em alvenaria 



Julho 11 1934

de pedra carga-

massade cal e areia

12
Muro, conforme

planta, sendo as

fundações em alve-

naria de pedra e
argamassa 6 cal
e areia (1:2) a vos-
tante alvenaria de
tijolos c/ argamas-
sa de cal e areia
113 00 6
cal e areia 12
88
de lei, bem como
os portões
AS propostas

acompanhadas
documentos:

a) documentos comprobato-
rios da idoneidade técnica e
financeira dos concurrentes;

b) certidão negafiva pela qual
provem os 06.6 40
serenr devedores ás8
federal, estadual e municipal;

€) cortidão provando 0 -
posito feito no Tesouro do 88-
tado da caução 6 19005990
(um conto de réis), em dinhei-
ro ou titulos do Estado;

d) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços. acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
08 preços unitarios e compos-
tos. :;

As propostas sorão abertas
no dia 23 de julho p. vindouro,
ás 14 horas, no6 40
Diretor, em prosença dos pro-
ponentes ou de quem os re-
prosentar, e deverão constar
de duas vias, uma das quais

devidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais. declararem:

a) as condições de pagamen-
to da importancia pela qual
se comprometem a realizar os
Serviços;

b) o prazo para conclusão

das obras; -
c) a quantia correspondente

á caução que será depositada
n> Tesouro para garantir a
6 236040 do contrato e con-
8 1vação do edificio pelo pra-
zo de um ano, à qual não po-

derá ser inferior a 10 º/o sobre
o valôr do contrato.
Os serviços serão executa-

dos de acôrdo com o projéto e
as especificaç dos imateriais
empregados em construções,

existentes nesta Diretoria, e
sob a fiscalização da “mesma,
onde os interessados poderão
obter das nove 8 7866-
ras dos dias uteis, os esclare-
cimentos que se fizerem necos-
8408.

As propostas deverão seres-
80 0 4675

emendas, razuras, entrelinhas e

não conter vicios de qualquer
7 4causem duvidas,

de modo 4 permitir sobre as
mosmas um juizo perfeito.
O proponente cuja proposta

fôr aceita e deixar de assinar
o respectivo contrato dentro
do prazo de sete dias, a contar
da data da20 0

752018

|
1

|

115

102608
0 “vir

dos —seguintes

 

DIARIO ÓFIC

Coletoria Estadual
4 006

83 174 8.

0
fe per
6 0

(2* semestre)

do snr. Co-
público que,

durante o corrente8
de julho, se procederá
nesta Coletoria a cobran-
ça do imposto acima, re-
lativo ao 2º: semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que

nãosatisfizerem seus paga-
mentos dentro do prazo
acima, poderão fazê-lo nos
meses de agosto e setem-
bro, respectivamente, com
as multas 107  207.
Terminados os prazos a-

cima citados, serão extraí-
das as certidões, para a
devida cobrança executiva.
Coletoria1 4

Florianopolis, em 4 de ju-
lho de 1934.

Francisco 7 Barreto

Escrivão
(2.172)

De ordem
letor, torno

Fiscal da
Estado

Procuradoria Fa-
2 do

De ordem do Sr. Dr. Pro-
curador Fiscal da Fazenda do
0 00 a Sociedado
000 06 66
Ltda. para, 0 prazo de 15
(quinzo) dias, a contar da da-
ta do presente edital, vir as-

sinar nesta0 o
competente termo de compro-

misso, afim de que possa go-
zar dos favores constantes da
Lei n. 1.683, de 4 de outubro
de 1928.
Procuradoria Fiscal do Es-

tado, Tosouro, 4 de0 de
1934.
0

3860
da Secção.

Galeti

encarregado

Tesouro do00a
caução de 1:0090$0900 (um conto
de réis) depositada nos cofres
da repartição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde

que não esteja nas condi

acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso -

nhuma satisfaça aos interesses
do Estado.

Diretoria de Obras Públicas,
22 de junho de 1934.

Manfredo 8. 2
Escr. Enc. do Exp.

IAL DO ESTADO Página 9
 

Diretoria de Terras
| e Colonização

do 1º. Distrito56604

1 800
|
| 401 1 6 1
1

PRAZO 5 30

6 0do snr. Eng. Di-
retor de Terras 6 Colonização,
0 público, para conhecimen-
to dos interessados, que as pe-

ficões requerendo terras no mu-

04 0 Retiro, 003
numeros, nomes dos requeren-
tes, areas, situações e confron-
0568 vão abaixo menciona-

das, se acham nesta Inspeto-
toria com vistas aos opoentes
ou interessados, durante o pra-

70 8 39 dias, findo o
qual não havendo  contesta-
cões, sorá feito 0 8 Ins-
petoria a verificação das areas
requeridas e logo em seguida
encaminhadas a despacho fi-
nal.

MUNICIPIO DE
RETIRO

BOM

1649/33 —
bral requer
logar «Serra
controntando:
Ao norte, comterras de Joa-

quim Vaz, ao 58com8
de Carlos Meyer, a leste; com
torras de Carlos Meyer, ao
oesto, com terras de Orestes
Couto.

1894/33 — Manoel Rodrigues
Figueirodo, requer 100 hecta-
res no logar <«Sorra da Ne-
8000
Ao norte, com terras devo-

lutas, ao sul, com Carlos Meyer,
à leste com terras do-
rente, ao oeste, com ditas do

requerente.
2137/33 — Manoel João Ja-

cinto, requer 30 hectares, no
logar «Serra dos Alves» con-
frontando:
Ao norte, com terras de Au-

gusto Bernardo, ao sul, com
a Serra Geral, a leste, com a
Serra Geral, ao 068 604
Serra Ceral.

532/34 — Arno Oscar Moyer,
requer 30 hectares no logar
«Pinheiro 88607 confrontando:
Ao norte, com terras devo-

lutas, ao sul, com terras de
Carlos «Meyer, a leste com
terras devolutas, ao oeste com
torrvas devolutas.

534/34 — Antonio Nihues, re-
quer 100 66no logar
«Rio dos Engenheiros», con-

frontando:
Ao norte, com Antonio Re-

belo, ao sul, com Romulo Lan-
drini e Serra Geral, ao leste,
com os Peráus da «Fazenda
00 30 ao oeste, com

Luiz, Daniel e TFrederico Ni-
hues. .

536/34 — 00 0
Borges, requer 30 hectares no
logar0 Perimbó» con-
frontando:

Antonio João Ca-
100 hectares no

da Negrinhar,

 

Ao norte, com 6ocupa-

[das por José Xavier Leite So-
6 20 8 com torras re-

' queridas 00 100.
0 0808 1 16360 0 o 10
66 20 08816 0 a Com-
2 000  -
nense.

5830/34 .7086 707 4 8-
va, requer 10 hectares no lo-
gar «Rio Pequeno» confrontan-
do:

0 0com terras devo-
lutas, ao sul, com terras doe-

volutas e «Rio Pequeno", a
leste, com terras devolutas, ao

oeste, com terras devolutas.

529/84 —José Joaquim da
Silva, requer 50 hectares no
8 40 do Leste» confron-
tando:

40 0com
de Amorim, a5 sul, com ter-
ras devolutas, 2 leste, com

Generoso —Domingues de Oli-
veira, ao oeste, com terras me-
didas para Jos uim Marafigo.

538334 — Peuro João Arent,
requer 90 hectares no loga:
«Rios 6 confrontando:
Ao norte, com Hercilio  Ra-

mos, ao sul, com8 4
Serra Geral, a leste, com Aci-
lino João Padilha e Joaquina
Ramos Padilha, no oeste, Her-
cilio Ramos e devolutas.

531,34 — Luiz Gonzaga Va-
lente, requer 590 hectares no

logar «Capinzal» confrontando:
Ao norte, com quem de di-

reito, ao sul, com o requerento

a loste, como dr. Constanecio
Krummel, ao oesto, com quem
de direito.

537/34 — Sebastião Palma de
Oliveira; requer 50 hectares no
logar «Morro do Cará” con-
frontando:

Antonio Luiz

Ao norte, com Generoso Do-
mingues de Oliveira, ao sul,
com8 408 a lesto,

com terras devolutas, ao oeste,
com os Peráus da Serra do
Panelão.

535/84 — Urbano0
requer 90 hectares no logar
«Arroio da Furna> confrontan-
do:

Ao norte, com torras devolu-
3 20 80 a Serra
Geral, a leste, com terras de
Pedro Zapelini, ao oeste, com
terras medidas por Acilino João
Padilha.

E para que ninguem alégue
ignorancia, lavrei o presente
edital do qual extraí copias
para serem públicadas pelo
«Diario Oficial do 20 e
afixado nos logares mais pú-
blicos do municipio 4 Bom:
Retiro e proximo dos ter-

renos requeridos.

Inspetoria do 1. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
30 11 de Junho de 1934.

Eng. Pedro À. Gonçalves Inspetor

(1,874) 



941

80120

ESTA10

PROCURADORIA

Ficam, pelo
convidados 08
abaixo relacionados para paga-

rem, am ; 0 4
zo de se 6 8 6006
de 4 0 0(Art.
unico do Decreto n. 6
de Janeiro de 1934), 67
debitos provenientes da.
de Viação 160
tre de 1954:

Alberto João Mariz
61860 0
8800
8 086 874
Jacinto, Antonio —Borges
50 8Regis, Anto-
nio Carlos Wernor,0
Manoel Fidelix, Amelia Maria
4 4 30 02
20 18 Manoel

Anacleto Filho,0 |

contribuintos

de 20
seus

Alexa

a-
eheco, João Geraldo, Vida! det:

1 5086 1Manoel! Mar-
10782410

Oliveira Cruz,
tins de Mello,
Cia. Ltda, Laudelino France
022 . 6
081 1000 Agostinho, Ma-
ria de Lourdes,00 . 4

Silva,08 V. de Souza,
Demotrio 560
Mariano Pôres, João Assump-
ção de Abrou, Pedro Olaudi-
no, Waldemar Silva, Pedro
Vieira Vidal, João Alexandre
Jacintho, João Maestri Junior,
Camilo Manoel do Nascimen-
to.

Terminado o prazo acima re-
ferido serão as certidões de
432 400
Pública da Comarca para a
competonte “cobrança executi-
va.

Procuradoria Fiseal, 5 de
julho de 1934.
José Rocha Ferreira Bastos

Proc. Fiscal

(2.197

Procuradoria Fiscal da Fa-

zenda do0

Da ordem do Sr. Dr, Proeu-
rador Fiscal da Fazenda do
8000 208 8 Alfre-
do Gossweiler o . 5. Kre
mer, ambos da cidade de Blu-
menau, para, no prazo de 8
(oito) dias a contar da data do
presente edital, virem assinar
nesta Procuradoria os compe-
tentes termos de contrato, afim

de que possam gozar dos fa-
063 constantes da Lei .
1.469, de 15 do outubro de
1924.
Procuradoria Fiseal do Es-

tado, Tesouro, 4 ds julho de
1934.
0 Galeti

3º escriturario encarregado
da Seecão,

(2155)  

De ordem do Sr. Coletor

artigo 2º do Decreto n. 6,

20 de janeiro do corrente ano,
convido os contribuintes abai-
xo cionados a m
dav amigawvelin: inte 08 seus do.
Ditos, 001085 0 12050

80078 020 06 e
industrial, até o dia 81 do cor-
rente mês, com a multa de 195/º

e até 31 de Agosto com

290,

Rodolpho Hite'cel, Hana
mam, Faber Cia, Ro!
Podiacki, Ademar 6
5 A: ina Buder -
1061 Vic: de So Va, 10
565006 3080 5 0.. Uni-
ão Mercantil E

-
380

da

is,

1
o

4 Cruz
14028
nro 6. 66

ta, Antonio 65 Werner,
José Brausporger, Viuva Pala-

110 & Filho, Edmundo Roma-
nelli, Alexandre Sailun,.

João654 0. 00
Moura Junior, TF. Mello, A uro-

20 5Antonio Morga,
Vv Antonio Perrone, Domin-
gos Cardoso Y710 . 8. 801
Za, . 809
Irmão, João Camargo,-
861 6 Cia, Polidoro do
Amaral e Silva, José Fiorenza-
no, Carlos Porto, Oscar . 4
Luz e Irmão, João Nicolao
Jorge, Jovita Conceição, Victor
Antonio Peluso, João Nieder-
moser, E. Hi'doebrando Cia,
Jeronimo Valente, Paulo Baer,
000 40-
0 6. Vieira, Pantaleão .
Fernandes, Sividackis Irmão,
0 060 Emanoel
Paulo Peluso,80 54
Jorge Daura, Barnabé4
Dutra, Gereino Silva, Miguel
3. Vilim.& Cia. Oscar
Bonnassis, Francisco Antonio
Mello, Themoteo Paulo Alves,
010 José Reis,00
Cia. Lta, Tom F. Wildi, Ma-
noel Martins de Mello, Joaquim

Andrade, Thomaz Barbi, Do-
nato Barbi, José Poli, João
Martins Dutra, Manoel José da
98440 66Pas-

01 85054 Antonio
0 6
Eduardo Santos, Dulce Nev
Plinio Franzoni, Antonio Kati
1680 João Rat
José Quintino Cardoso, Atha-

nasio0665 Augusto
R. 48 Antonio A. Abdu,
Paulo Jacob Zanini, Virgilio
Moura, João Abraham, Peolin-
do João da Costa, Múllor e
trmão, Marie Ferreira, Emi-
lio Jamis, Octavio Manoel Gon-
calves, Geraldino Pereira Ma-
chado, Almerinda Maria Soa-
res, EFrancisço João da Silva,
Jowno Marceano Cardoso, Ho-

0 08

7

88  

Comercial
Estado

OD! DA

8288

95616do sr. Major
do Oto Horn. Presentes 08

0 00 0 vr
300 00 4 0

Avila, José . 166-
to Oliveira, Alvaro Soares de

8 4508 e João”07

101 socreta
8350

Sessão

“DI1
do Sr. dr: Secretario da)
4 1280 05 Páúbli-
9 862020

a instalação dest:
um novo prodio, 446

e. Dito do sr. Oficial do
81570 46 1082 004
da Itajaí, enviando diversos
documentos referentes ao «Con-
soreio Profissional Cooperati-
0 408 080 de Itajaí»;
16. 6 n. 1 do sr. 1º
Secretario do Sindicato Cata-
*nense de Ingenheiros, comu-
nicando a fundação do mos-
mo, bem comoa eleição da

Diretoria; Agradeca-se e ar-

duiverso. Memorandum do sr:
P.0 488da prac:
do Rio do Peixe, enviando a

à importancia necessaria 48

despesas da referida firma; Ar-
quive-se.
REQUERANA —

srs. Bocker & Tietxe, da Esta-
Çt Rio Bonito 0 3 Nor

1090

0

da nforior.
89

Re-

Dos

norato Vicente Vieira, Joaquim!
Domingos|da Cruz,

Filho, Manoel E.
João Assumpção

Abreu, Laurindo Januario
Silveira, Antonio V. Pamplo-
na, Isaque Tavares da Costa,
Zonita Noronha Vivira, Porci-
nia Maria Vieira, Arlindo Iza-
que da Costa, Cypriano Vasque
da Silva, Cecilio Manoel Silva,
Fernando José de Deus, Abo-
raldo Virgilio Vieira, Estevão
Antonio Eller,0 Cos-
ta, José Braz da Silva, Daniel
.000 74690
Amancio Machado, Victor Mi-
guel de Souza, Pedro Vieira
Vidal, Candido Luiz Vieira, An-
tonio Martins Dutra, Antonio
Ferreira da Silva, Joaquim As-

de Aguiar, José Du-
tra Martins,Waldemar Joaquim
da Silva, Justino Tobias de
Farias, Foris Boabaid, José
Augusto 4 52
Terminados os prazos acima

referidos, serão extraídas as

certidões para a devida cobran-
ca executiva.

Coletoria Estadual de
rianopolis, em 5 de Julho
1934.

Cardoso
080
Araujo,

de

de
da

Flo-
de

O Escrivão
07 Barreto

2.174

604 .

Oficio hn. |

Junta em)

11 14930

0
80 de 80-
86

846 com
Dreamentaria

Mm os proprietarios
86108 408

pagamento 46

e melhoramentos,
Rua Bocaiuva. D. Ana Hoep-
4108 46 cerca viva a
o metro Re. 29550).

4 Amadeu
6 4 1817 08
608 sem621610 à 3500

519 metro Rs. 8 3
8 25 He
01

8 60 86edifi-
3 5590 00 8. . . .

o art. 4º da

vigente —fi-

abaixo
para

imposto
à saber:

met:
1 60

| 12%9970.

| Secção de 5.0446-
1 8do Munic10 de Flo-
1 12100018 3 de 0 de 1934.

A. 2

020
2.118

vos) pedindo para registrar e

arquivar o seu contráto so-
cial, bem como 4 60
de sua firma; Registre-se, av-
quive-se 6 inscreva-se. Dito do
sr. Waltor Woss, gerente da
sociedade «Walter Woss, & Cia.
13.7 da praça de Blumenau,
pedindo para registrar e ar-
4 0 004
firma; Registre-se e arquive-
se. Dito da Sociedade de Vi-
001.. 6 Pi-
600 00 Novos),
pedindo para registrar e ar-
4 0 86 contráto social,
bem como a declaração de sua
firma; Registre-se, arquive-se
re inscreva-se. Dito dos srs. «Tr-
mãos Deboni & Cia >», do mu-
nicipio do Rio Caçador, pedin-
lo para registrar e arquivar o

1 040 social, bem como
20 4 1
idem. Dito dos srs. <E,

300510 & Gaio», de Perdi-
11 2908 Novos), pedindo

para 28e arquivar o

seu contráto social, bem como
a declaração de firma; Idem,
idem, idem. Ditodos ars. «Stre-
0 8 4060533-
4 00 400 pa-

ra 8818 6 7404 0 seu
0 80 bem como a

declaração de fi cima; Idem, idem,
idem. Dito dos srs. «< Domingos
Locatelli & Irmãos», do distri-
to de S. Bento (Cruzeiro), pe-
dindo para registrar e ardui-
var o seu contráto social, bom
como a declaração de firma:
Idem, idem, idem. Dito do sr.
Lourenço 0. Gomes, da praça
de Porto União, pedindo para
8 54 8-
78786.
Nada

tar, O 8Sr.

a sessão,
Secretaria da Junta Comer-

cial do Estado, em 7/7/934,
João Tolentino Junior,
cretario.

 

a tra-mais havendo
21 encerrousidente

Se-

2.238)  



Julho 11 1934

Prefeitura do M

DIARIO OFICIAL D

unicipio
4
6

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao
mês de maio de 1934

0

Receita

414
Imposto 682 6 .0 São, . 4
10800 urba 10.5 8
1080 0 110 1.
1080 6 4 t.
Imposto viação rural, 1,
Imvosto sobre licenças divers 28, t. GG
1080 de gado abatido, 1
108100 1. 1
Emolumentos, . 3
A forição de balanças, pesos e mesdii-

das, tab. K
Taxa sobre produção da fx 2 . 0

RENDA PATRIMONIAL
Taxa de fóros, . 0
tenda do 60 6. R
Multas diversas
Multas extraordinarias
Cobrança da dívida ativa
Taxa adicional de 10% para auxilio de

Hospital Bom Pastor
SALDO vindo do mês anterior

TOTAL RS.

Despesa

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Pago a Godofredo Marques, por cer-

tidões e memorandos, port. 219
1 a Antonio João Raupp, ref. s/
vencimentos de maio, guia 49

Idem a Donatilo Hariel, secretario, sv
de maio, guia 50
1 a Euclides Fidelis Vieira, 001-

tinuo, s/v de maio, guia 51
146a Otavio Queiroz, tesoureiro,
8 4 maio, guia 52

Idem a Abilio Gomes,68 .
de maio, guia 53

Idem a Silvina Cunha, alugueis da
casa da est. telef. Sombrio, maio,
port. 238

ldem a Abel Bez Batti, intendente de
Turvo, s/comissão de maio, np. 241

Tdem a Normelio 01
de Sombrio, s/c de maio, p. 247

Idem 2 Manoel J. Fernandes, zelador
ão jardim, s/v de maio, guia 54

Idem a Manoel V. Maciel, fiscal -
bano, s/v de maio, guia 55

Idem a João Antero Silva, zelador
do cemiterio, s/v de maio, guia 56

Idem a Bonifacio Aguiar, fiscal geral,
s/v de maio, guia 57

Idem a Manoel M. Rocha, intenden-
te de H. Luz, s/c de maio, n. 249

Idem a Egidio Tommasi, into dente
de V. Grande, s/e de maio, 1. 266

Idem a Elesbão J. Abel, 66
de Sertão, sc de maio, porí. 269

Idem a Francisco . 17 11
da casa da est. telef. doe Sertão,
abril e maio, port. 275

Idem a Ricardo J. Inacio, aluguel da
casa da est. telef. P. Grando, abril
e 1 10 3 276

Idem a Arnaldo Napoli, idem, i lem de
Meleiro, abril e maio, po:í. 286

14a0 Matos, 4
de Meleiro, s/c abril e maio, . 298

6

155909

295993

1745600
19953999 85895900

12819)
851 208109
ea 3915900

126$00)
13845499

978535

121651

50059900

25085090

80000

2008000

1908990

298999

191299

785709

1205000

895000

10050009

3008590

135309

1045300

2965850

405099

405999

4080090

1575410 —2:8965800

O ESTADO

| DIVIDA FLUTUANTE
Pago à Silvio Soares, por saldo de
, Seu credifo inscrito, port. 215
Idem a0 66 parto do
seu credito, port. 217

Idem a Manoel José Rocha, parte do
seu credito, port. 218

[dem a Joaquim Duarte Silva, saldo
00

Idem a Osmundo da Nobrega, promo-
for, saldo de s/credito, p. 228

Idem a Antonio Luehina, parte des
eredito, port, 231

ldem a Protasio Cunha, parte de seu
60 porí. 239

Tdem a Cantalicia Raupp, saldo do
credito de sen marido, port. 252

Idem a Aristides E. de Souza, parte
de seu credito, port. 259
1 a Anselmo Borba, parte de son
credito, port. 270 :

146ao mesmo, parte de seu credi-
to, port. 271

[dom 4 60por saldo de
seu credito, port. 272 :

Idem a José Luiz Raupp, saldo de

seu 1650 port. 287
4 a Maria M. Peplau, parte de s

credito, port. 228
16 a0 Napoli, parte de seu

roedito, port. 299

Idem a Hipolito Elias Batista, saldo
de seu credito, port. 292

INSTRUÇÃO PÚBLICA

Idem 4 61 prot. muni-
“cipal de Manoel Alves, S/v demaio
port. 229 SS

Idem a Amelia Oliveira, idem, Vista
Alegre, s/v de abril e maio, p. 286

Idem a José L. Raupp, idem, Retiro
União, s/v de maio, port. 237 &

Idem a Luiza R. Fermo, idem, Espi-
80 4 68 7 460 p. 234

16 4 0 00idem, Box
88 7 40 maio, port. 244

Idem a Alceu Mance! Sobrinho, idem
Campinho, s/v de abril, port. 346

Idem a José P. Souza, alug. da casa
da escola est. na “cidade, mareo 4

maio, port. 248

Idem a Tereza M. de Bem, prof. mu-
nicipal de Barranca, ab. e maio, p. 251
Idem a Cecilia B. Teixeira, alug. da
casa da escola est. Mato Alto, jan.
à maio, port. 253

1 4a Santina Oliveira, prof. Cam-
| po Novo, s/v de maio, port. 264
ildem a Olga L. Ricardo, idem Esp.

da Toca, sv de maio, port. 255
Idem a Edit &. Silva, idem de Cave-
razinho, s/v maio, port: 256
16 a João S. Chimitz
sa esc. est. P. Grande, ab. emaio,
port. 277 Ss

1 a Adelina Cirico Pagnam, prof.
' de Rio do Meio, ab. e maio, p. 283
ildem a Enedine Souza, idem Manoel

1 Alves, s/v demarco a abril, p. 284
ildem a Clordoardo P. Nevos, alug.

da casa esc. est. S. Veado, março
a maio, port. 226

fldem a Leonida G. Bem, prof. mu-
Í nicipal de Ilhas, s/v de maio, p. 240
1 12 0 Ramos, idem da Cos-
j. tada Serra, s/v março e maio, p. 268
6 a Santolino J. Gonçalves, idem
Corralinhos, s/v ab. e maio, . 273

14a Maria U. Matos, idem Posso
Negro, s/v abril e maio, p. 276

Ídem a Manoel O. Fernandes, alug.

Casa esc. est. V. Curta,8
port. 256

14a Durval S. Ribeiro, prof. da
t esc. Pinherinho,s/vab.e maio, p. 264
ldem à Lucinda Piazza Bof., idem

 

   
, alug. da ca-  

1
1
1

1

Página

205500

525000

268000

85009

335400

425400

448000

2408000

22585000

7908000

805900

405009

12895599

11455108

189090

255199

149906

705000

705090

70651099

705030

395990

1408900

305000

705000

705999

708000

125990

1 195009

1405000

18000

705000

2108000

1408000

1408000

65900

140800)

11

24485909

 



Página 12

da Pedra, s/v marco 20. 265
Idem a Manoel JJ. de Melo, idem Ma-

noel Alvos, s/ívab, e maio, p. 289
DESPESAS POLICIAIS

Pago a
87

Idem
ro,

João Batista, delegado civil
de maio, port. 232
a Patricio J. Pereira,
S/v de maio, port. 245,
ÁUXILIOS DIVERSOS

evearei-

Pago a comissão do hospital Bom
480 10sobre à arrecadação
efetuada em abril, port, 214

OBRAS PUBLICAS

Pago a Manoel B. Tomaz, 8 servi-
ços nas ruas da cidade. port. 216

Idem a Clordoardo G. Nunes, s/ ser-
viços estrada F. Grande, 0. 222

Idem a Pedro0 8 serviços
18 ruas da cidade, port. 221

14a Albino B. Caetano, 8&/s estra-
das de Conventos, port. 228

Idem a Oscar Raupp, s/s nas
da cidade, port. 233

Idem a Heleodoro Mº*Costa, s/s na
, Ponte Rio Negro, port. 234
14a Normelio Cunha, s/s ponte
Sanga Negra, port. 235

Idem a Manoel L. Faustino, forneci-
mento aos serviços0 . 225

144 80 8074 1no
001 maio, . 239

Idem a Felinto Pacheco, por 66 qui-
los de arame, port. 2927

Idem a Abel Bez Batti, para obras
no distrito Turvo, port. 240

Idem ao feitor Hipolito FE. Batista, s/v
de maio, port. 250

Pago a Julio Ramos, feitor dos ser-
viços públicos D. Pedra, s/v. de
março, port, 266

Idem a Anselmo A. Borba, forneci-
mento a serviços públicos, port.278

Idem a Manoel Pedro Antonio, s/ser-
viços, Ponte Sertão, port. 279

140a José A bol, s/serviços reconstru-
ão Ponte Sertão, port. 280

143a0 . 82 00
Ponte Curralinho, port. 281

143a0 Matos, despesas obras
públicas distrito0 port. 285

DESPESAS EVENTUAIS

ruas

20 80 e correio, dospesas
efetuadas em maio, port. 224

19 20 4. 040 da Nobrega,

8 6. 60dívida ativa, p. 257
6 ao Telegrafo Nacional, despesa
tambem de maio, port. 282

Fiscalização da Farinha:

Pago a Aristides EF. Sousa, fiscal da
farinha, s/v. de maio. port. 258

Idem a Artur Sousa, auxiliar fiscal,

sc. em maio, port. 260 :
Idem a Santiago Linhares, idem s/c.
do maio, porf. 261

Idem à Otavio Queiroz, 10 1. 06 a

arrecadação da farinha, p. 262
Saldo que passa para junho

TOTAL R$.

Tesouraria da Prefeitura
1934.

de

Antonio doão Raupp

PREFEITO

Otavio

23905999

2 31

DIARIO
o

210%000

1405000 2:2325100

120599)

8
129599 24105909

85751909

245999

135599

495999

795509

13535990

85900

1595099

235290

105990

3359

4955250

12085993

129599

758

835990

44256909

49953990

24525319

195999

165999

55409 4954)

20908009)

48000

68000

238100

de maio de

Corrêa Queiroz

TESOUREIRO  

OFICIAL DO ESTADO

Sociedade Anony

ma “Usina Ade.

Iaide””

Acta da Assembléa geral or-
dinaria da Sociedade anonyma
Usina Adelaide. Aos trinta
dias do mez de junho de mil
novecentos e trinta e quatro,

48 47horas, nesta cida-
de de Itajahy, presentes na
sede social Os accionistas abai-
97458518 140108 oceupa a prosi-

deneia da Assemb'éa
tor-presidente e convida para
secretario o sr.603-
vo1 6 4que, repre-
seutando 08 60
sentes à numero e capital exi-
gidos pelos estatutos, podia a
Assombléa funccionar. Deixa
de ser lida a acta da assem-
bléa —anferior por já se achar
approvada. Em seguida diz o
sr. Presideate que a Assemb'éa
fôra convocada ordinariamen-
te para preencher as exigen-
cias do artigo 18 dos estatu-

tos, isfo é, para a approvarção
do relatorio do dirvector-gerea-

te, do parecer do Conselho Tfis-
cal, do60 e das contas

relativas aoanno social encer-
rado em trinta e um de março
ultimo. Depois de ligeiva dis-

58 70 foram approvacdoso re-

rio, parecer, balanço e dê-
mais documentos presentes 4

Assembléa geral, lonvando-se
a directoria pelo desempenho
dado ao sou mandato. Em se-
guida procedeu-se à eleição do
onsolho fiscal para o anno
social vindouro, sendo esco-
lhidos086661080-
0 Ramos,08
4606 Bor-
41801 6 80105 0
0116 006 00
1. Vogel:610 por fim
a questão das gratificaçõe 1
mass, de que trafam os esta-

tutos, resolvendo a Assembléa
saldar a conta do antigo guar-
da-livros e ixa e go-

rente do e $OLIO, SE. .
Webar, em vivtude 1 do mesmo
ter feito grandos 103 extra-
ordinar 03 604 2 recente

en e atificar 08
1 08 com 6109 0-

fo sobre o 1670 1 140 40
040 2584 2.-

são em partes iguaes. ÃO mes-

no 0 deliberou à Assem-
164 47 83201165 aug-

mentos de o.'lonados, no 68-

soal do escriptorio: caixa e
rento do es 010 10905999

-108 19925999 6
1 895300 por mez, tudo à
contar de 1º de abril do ecor-
rente anno.

Nada mais havendo a tratar,

foi suspensa à sessão por al-
guns minutos, afim de ser la-
vrada a presente acta, 4 4

depois de lida e approvada, é
assienada por todos os aceio-
nistas presentes, dando-se por
enceirada à Assembléa, E eu,

05

o direc-|

 

Julho—11—1934

Comarca de Indaial

4

00 uso de linguas
estrangeiras 08 Cartorios

O Doutor Severino Ni-
comedes Alves Pedrosa,
Juiz de Direito da Comar-
ca de Indaial, Estado de
Santa Catarina, na forma
da lei, etc.

VAZ saber aos aque o pre-
sente edital virem ou que dele
0 6 4400
em data de ontem, a seguinte

portaria: «PORTARIA nn. 5. O
Doutor 560 08
Alves Pedrosa, Juiz de0
da Comarca de Indaial, Esta-
do de Santa. Catarina, atenden-
do a que nas Repartições Pú-
blicas não é permitido o uso
de linguas estrangeiras, o due
nesta Comarea, apesar dos rer

60810868368.02117
40esse abuso, due
representa um verdadeiro os-
carneo à nacionalidade brasi-
leiva; Resolvo proíbir que em
todos os 'cartorios desta Comar-
ca, durante as horas de espe-
diente e em objeto: do serviço,
se fale qualquer lingua extran-
82 devendo os funcionarios

erre si e con as pavlos so-
monte 86 67685210em lin-
84 portuguosa. Os infratores,

quer sejam funcionarios, quer
sejam estranhos .no servico,
800 processados e punidos

de acôrdo 00 00 135 6
8000 unico da <Con-
504405 16 045
escrivão do Juizo exivaí
tais parva afixá-los em 868
605 6 66 65
08 1045604 15-
fica da Comarca, contendo 8

46525 4 presente por-

traria. Ciunpra so: Juizo de Di-
20 4 0 de Indaial,
em 29 de0 4 1934 (a)
560 0Alves Pe-
drosa. Juiz de Diveito>. E para
que. chegue 4200

de todos mandou passar esto
edital, que será afixado em to-

dos os lugares públicos desta
vila, e publicado.no <Diario
Oficial do Estado Dado e
passado nesta vila de Indaial,
aos trinta dias do mês6
de mil novecentos e finita e

quatro. Eu, Alfredo Blaeso,
8640 0 subscrevi. (A) So-
verino —Nicomedes Alves Pe-
drosa, Juiz de Direito.

Está conforme ao

do que dou fé.
Alfredo Blaese

Bserivão

2.271

0

 

Marcos Gustavo8 à 637

erevi, subserevo e assigno.

(Ass) Irineu 00770086
Marcos Konder

0 Gustavo
Antonio Ramos
10

278

18 


		2022-07-10T17:23:25-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




